
obsah čísla 13/2023

—

Ačkoliv se kantón Ticino nachází ve Švýcarsku, podnebí v jeho níži
nách připomíná Itálii, a pěstují se tam dokonce fíky i datle

3

s
HISTORIE A SPOLEČNOST "

Rockefeller a kanibalové
Pravnuk kontroverzního miliardáře se před 
šedesáti lety za dosud nevyjasněných okol
ností ztratil v džungli

Vysocí obři z betonu
V každoroční architektonické soutěži o návr
hy nejzajímavějších mrakodrapů je rozhodně 
na co se dívat

Husiti proti husitům
Už od počátku husitské revoluce bylo jasné, 
že si každý představuje reformu jinak. Střetu 
dvou proudů nešlo zabránit

Protřepat, nemíchat
Nejdražší koktejly světa překvapí nejen 
výběrem luxusního alkoholu, ale také 
speciálními sklenicemi a doplňky

4

13/2023
100+1 zahraniční zajímavost

Sami proti všem?
, Pro muže je stále problematičtější navazovat
i přátelské vztahy se svými vrstevníky. Dokáže jim 
■ s osamělosti pomoct věda?



VĚDA A TECHNIKA

Planetě pod kůži
Podmořský vrt v srdci Atlantiku přinesl 
jedinečné překvapení: Vědcům se po
dařilo získat vzorek zemského pláště

18

Lék na osaměni 28

Poloslepý idol 
V očích náboženských.fl” 

protivníků Jan 
Žižka ztělesňoval 
ďábla, pro 
spolubojovníky 
byl idolem

Podle odborníků jsou muži k osamě
losti mnohem náchylnější než ženy. 
Jak jim pomoct k navázání vztahů?

Užitečné kudrliny
V tropech patří kudrnaté vlasy mezi 
standardní rysy a zřejmě také pomá
hají regulovat tělesnou teplotu

32

Ledový kolos na vodě
Nepotopitelná válečná loď’je snem

56

každého admirála. Britové se ji však
V roce 1942 pokoušeli vyrobit Z ledu

st
ra

na

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Uprostřed jezera
Na skále čnící z vod jezera Titicaca 
prý bůh Kon Tiki Virakoča stvořil 
nejen Slunce a Měsíc, ale i první lidi

10

Městská džungle 38

Život mezi náhrobky
V přeplněné Manile se lidé naučili žít 
dokonce i mezi náhrobky. Do jejich 
světa vyrazil fotograf David Těšínský

Helvétské výsluní

50

60
Holubi, potkani, lišky Či kojoti předsta-
vují pouze hrstku druhů, které se po

Švýcarský kanton Ticino je kulturně i his
toricky zcela samostatný. Blíž má přitom 
k Itálii než ke zbytku alpské zeměboku člověka zabydlely ve městech

-Tr

JT 
K

in
u 1

si
n ‘7 :

Ti

: také o případ okapi 7

Ny. w
Johnstonovy

Faveys % , Wasue -,022. •

Pravo 
: prvního

Přírodovědec, který 
narazí na nový 
druh, má právo jej

CX pojmenovat - šlols -


